1

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ…………………………………………………………...…......3

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………………..… …4

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ……………………………………………………………..……9

1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР………………………………..…………………..……11

1.1 Исторические предпосылки создания фотоэлемента………………..…………..….11

1.2 Архитектуры органических фотоэлементов……………………………………...…12

1.3 Принцип действия органического фотоэлемента………………………………...…15

1.4 Оптимизация работы органических фотоэлементов……………………………..…20

1.4.1 Факторы, влияющие на уменьшение КПД органических фотоэлементов……..….20

1.4.2 Оптимизация морфологии активного слоя органического фотоэлемента…..…….22

1.4.3 Оптимизация органического фотоэлемента путем нанесения согласующих

слоев……………………………………………………………………………………..…….29

1.4.4 Оптимизация ОФЭ за счет подбора более эффективного акцепторного

компонента…………………………………………………………………………………....31

1.5 Дизайн эффективных донорных полимеров………………………………….……..37

1.5.1 Дизайн донорных блоков для чередующихся донорно-акцепторных

полимеров………………………………………………………………………………….….41

1.5.2 Дизайн акцепторных звеньев для чередующихся донорно-акцепторных

полимеров………………………………………………………………………………….….57

1.5.3 Увеличение подвижности носителей зарядов…………………………………….…65

1.5.4 Выбор оптимальных боковых заместителей…………………………………….…..71

1.5.5 Обзор методов получения сопряженных полимеров………………………….……75

ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ……………………………………………………………...…..83

2. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ………………………………………….……85

2.1 ЯМР-1Н, 13С и 29Si-спектроскопия…………………………………………….…...85

2.2 Гель-проникающая хроматография……………………………………………….…85

2.3 Дифференциальная сканирующая калориметрия……………………………..…….85

2.4 Термогравиметрический анализ…………………………………………..………….86

2.5 Абсорбционно-люминесцентная спектроскопия………………………..…………..86

2.6 Микроволновый синтез………………………………………………….……………86

2.7 Фотовольтаические устройства………………………………………………………86

2.8 Метод рентгеновского рассеяния……………………………………….……………88

2.9 Цикловольтамперометрия……………………………………………….……………88

2.10 Методики синтеза……………………………………………………………………..89

2.10.1 Исходные реагенты и растворители…………………………………….……… …89

2.10.2 Синтез производных циклопента[2,1-b:3,4-b]дитиофена………………..…….…..90

2.10.3 Получение алкилгалогенидов и диалкилдихлорсиланов………………...………...98

2.10.4 Синтез производных дитиено[3,2-b:2',3'-d]силола………………………………...100

2.10.5 Синтез производных бензо-2,1,3-тиадиазола……………………………………...102

2.10.6 Синтез производных пирроло[3,2-b]пиррол-2,5(1H,4H)-диона…………………..104

2.10.7 Общая методика синтеза сополимеров по реакции Сузуки……………………….106

2.10.8 Общая методика синтеза сополимеров по реакции прямого арилирования……..106

2

3. ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ………………………………………………...109

3.1 Синтез сополимеров на основе производных циклопента[2,1-b:3,4-b]дитиофена и

дитиено[3,2-b:2',3'-d]силола……………………………………………………………...…109

3.1.1 Синтез донорных мономеров на основе ЦПДТ…………………………………….110

3.1.2 Синтез акцепторного 2,6-дибром-4,4-дифтор-циклопента[2,1-b:3,4-

b´]дитиофенового мономера и его нефункционального производного…………………117

3.1.3 Синтез донорных мономеров на основе 4H-дитиено[3,2-b:2',3'-d]силола……….118

3.1.4 Синтез сополимеров на основе донорных и акцепторных производных ЦПДТ и

ДТС………………………………………………………………………………………..…119

3.2 Свойства сополимеров на основе производных циклопента[2,1-b:3,4-b]дитиофена

и дитиено[3,2-b:2',3'-d]силола………………………………………………………………123

3.2.1 Оптические свойства сополимеров Р1-Р8……………………………………….....123

3.2.2 Исследование сополимеров Р1-Р8 методом цикловольтамперометрии………....125

3.2.3 Термические и фазовые свойства сополимеров Р1-Р8…………………………....128

3.2.4 Фотовольтаические свойства сополимеров Р1-Р8………………………………...136

3.3 Синтез сополимеров на основе производных циклопентадитиофена и акцепторных

производных бензотиадиазола……………………………………………………………..145

3.3.1 Синтез акцепторных мономеров на основе бензотиадиазола………………….....147

3.3.2 Синтез сополимеров на основе циклопентадитиофена и производных

бензотиадиазола……………………………………………………………………………..150

3.4 Исследование свойств сополимеров на основе производных БТ и ДТБТ…….....152

3.4.1 Оптические свойства сополимеров Р9 и Р10……………………………………....153

3.4.2 Исследование сополимеров Р9 и Р10 методом цикловольтамперометрии……....155

3.4.3 Термические и фазовые свойства сополимеров Р9 и Р10………………………...156

3.4.4 Фотовольтаические свойства сополимеров Р9 и Р10……………………………...158

3.5 Синтез сополимеров на основе производных ЦПДТ и акцепторных производных

изопирроло[3,2-b]пиррол-2,5-диона……………………………………………………….159

3.5.1 Синтез исходного мономера ИДПП………………………………………………...160

3.5.2 Синтез сополимеров на основе акцепторного блока ДТИДПП……………….….164

3.6 Свойства сополимеров на основе донорных тиофеновых и акцепторных

производных изопирроло[3,2-b]пиррол-2,5-диона …………………………….……..…..165

3.6.1 Оптические свойства сополимеров Р11-Р13…………………………………..……166

3.6.2 Электрохимические свойства сополимеров Р11-Р13…………………………..…..167

3.6.3 Изучение термических и фазовых характеристик сополимеров Р11-Р13…..…….169

3.6.4 Изучение фотовольтаических свойств сополимеров Р11-Р13………………….…173

ВЫВОДЫ………………………………………………………………………………...…175

БЛАГОДАРНОСТИ…………………………………………………………………….....177

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………………………..178

3

Список сокращений

НСМО – низшая свободная молекулярная орбиталь

ВЗМО – высшая занятая молекулярная орбиталь

Eg – ширина запрещенной зоны

Eox – потенциал окисления

Ered – потенциал восстановления

JКЗ – плотность тока короткого замыкания

VХХ – напряжение холостого хода

FF – фактор заполнения

КПД – коэффициент полезного действия

ВКЭ – внешняя квантовая эффективность

PC61BM – метиловый эфир фенил-C61-бутановой кислоты

PC71BM – метиловый эфир фенил-C71-бутановой кислоты

PEDOT:PSS – комплекс поли(этилендиокситиофена) с полистиролсульфокислотой

ITO – смешанный оксид индия-олова

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

ЦВА – циклическая вольтамперометрия

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГПХ – гель-проникающая хроматография

ТГФ – тетрагидрофуран

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – N,N-диметилформамид

NBS – N-бромсукцинимид

ВАХ - вольт-амперная характеристика

АСМ - атомно-силовая микроскопия

оДХБ – о-дихлорбензол,

НМП – N-метилпирролидон

MDMO-PPV - поли[2-метокси-5-(3,7-диметилоктил)-1,4-фениленвинилен]

MEH-PPV - поли[2-метокси-5-(2-этилгексилокси)-1,4-фениленвинилен]

ДТТ - дитиено[3,2-b:2’,3'-d]тиофен

ТТ - тиено[3,2,-b]тиофен

IPTMDOB - 2-изопропокси-4,4,5,5-тетраметил-1,3,2-диоксаборалан

n-BuLi – н-бутиллитий

BHJ (bulk-heterojunction) – объемный гетеропереход

ОФЭ – органический фотоэлемент
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Введение

Органическая фотовольтаика – одно из активно развивающихся направлений

современной органической электроники. Причиной такого интереса к данной области

является, с одной стороны, поиск новых альтернативных источников электроэнергии, что

очевидно ускоряет прогресс в этом направлении. С другой стороны, в связи с развитием

инновационных электронных приборов, встает вопрос о поиске и внедрении портативных

источников энергии, которые могут использоваться в таких условиях, где применение

обычных элементов питания невозможно или ограничено. К таким условиям относятся

гибкость и пластичность конечного изделия (например, в гибком телефоне или

планшете), малый вес изделия, ударопрочность, широкий температурный диапазон

эксплуатации. Кроме того, основываясь на уникальных свойствах полимеров, таких как

упругость, эластичность, простота формования изделий и т. д., в будущем возможно

изготовление уникальных изделий, таких как полимерные фотовольтаческие тканые

материалы, гибкие фотовольтаические пленки, прозрачные органические стекла и многое

другое [1].

Основным конкурентом органической фотовольтаики можно считать

неорганическую, которая базируется на огромном разнообразии неорганических

материалов, такие как различные модификации кремния (поликристалиический,

тонкопленочный, аморфный, нанокремний), интерметаллиды (GaAs, InP, CdTe), так

называемые CIGS-элементы (copper indium gallium selenid), элементы на основе

квантовых точек (CdS, CdSe). Многопереходные солнечные батареи на основе

GaInP/GaAs/GaInAsP/GaInAs с солнечным конецнтратором достигли в 2014 году нового

рекорда КПД в 45% [2]. Кремниевые батареи с эффективностью 12-18% уже широко

используются как для портативных устройств, так и в качестве дополнительных

источников электропитания домов. Однако, несмотря на большую пиковую

эффективность, солнечные батареи на неорганических материалах обладают рядом

недостатков по сравнению с органическими: большой вес, хрупкость, сильная

зависимость эффективности от мощности падающего света. Таким образом, органическая

и, в частности, полимерная фотовольтаика приобретает особый интерес у исследователей

именно из-за своей специфики. По статистике Web of Science, по запросу «полимерная

фотовольтаика» (Рис. 1а) за 2016 год вышло более 35000 научных публикаций, в то время
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как по запросу «кремневая фотовольтаика», это значение приблизительно равно 13000

(Рис. 1б).

а)

б)

Рис. 1. Статистика публикаций, соответствующих поисковым запросам по ключевым

словам "полимерная фотовольтаика" (а) и "кремневая фотовольтаика" (б) по данным

Web of Science.

Столь высокий рост наукометрических показателей в данной области, кроме

вышеперечисленных причин, связан также с развитием способов получения новых

эффективных функциональных соединений разных типов, которые можно использовать

в органической фотовольтаике: сопряженных полимеров, олигомеров,
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низкомолекулярных органических полупроводников и красителей. Широкий арсенал

препаративных методов, таких как металлокомплексный катализ, позволяет, с одной

стороны, упростить синтез уже известных соединений, а с другой – получить такие

структуры, синтез которых затруднен или невозможен другими методами. Использование

компьютерных методов моделирования структуры позволяет заранее продумать

наиболее оптимальный молекулярный дизайн, тем самым сужая круг возможных

соединений для синтеза.

Однако, несмотря на столь оптимистичное положение дел, рекордная

эффективность органических фотоэлементов (ОФЭ) по данным независимой

лаборатории по возобновляемым источникам энергии (National Renewable Energy

Laboratory, NREL) на сегодняшний день составляет 13%, что намного меньше по

сравнению с фотоэлементами на основе кремния, для которых КПД достигает 25-30% [3].

Это обстоятельство можно объяснить все еще низкой эффективностью органических

функциональных материалов, используемых в ОФЭ. В частности, современные

органические полупроводники, используемые в ОФЭ, обладают недостаточной

эффективностью поглощения солнечного света в широком спектральном диапазоне,

невысокой подвижностью носителей зяряда, зачастую плохой совместимостью с другими

компонентами фотоэлементов. Для оптимизации использования полимерных

полупроводниковых материалов в ОФЭ, необходимо обеспечить их высокую чистоту и

хорошую растворимость в органических растворителях. Немаловажным фактором,

определяющим эффективность полимерных фотоэлементов, является степень

полимеризации используемых в качестве активного слоя сопряженных полимеров,

величина которой зависит от метода его синтеза.

В связи с вышеуказанными причинами, ведется постоянный поиск новых

подходящих для органической фотовольтаики полимерных полупроводников, способов

их получения и анализа, методов исследования работы интерфейсов и оптимизации

работы ОФЭ. Одному из таких направлений – синтезу новых сополимеров для

дальнейшего использования их в качестве одного из компонентов ОФЭ – и посвящена

данная работа.
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Цель работы. Синтез и исследование свойств чередующихся донорно-акцепторных

сополимеров на основе 4H-циклопента[2,1-b:3,4-b']дитиофена (ЦПДТ) и его

тиофенсодержащих аналогов с различными акцепторными блоками, оценка

фотовольтаических характеристик и оптимизация фотоэлементов на их основе.

Научная новизна полученных результатов. Методом кросс-сочетания в условиях

реакции Сузуки получена линейка чередующихся сополимеров Р1-Р8 (Рис. 1) на основе

ЦПДТ и 4H-дитиено[3,2-b:2',3'-d]силольных (ДТС) донорных с 4,4-дифтор-4H-

циклопента[2,1-b:3,4-b']дитиофеновым (ДФЦПДТ) акцепторным блоком с различными

разветвленными: 2-этилгексил- (EH) и 3,7-диметилоктил- (DMO) и неразветвленными: н-

октил- (Oct) и н-децил- (Dec) заместителями. С целью увеличения средних молекулярных

масс, были предприняты попытки проведения поликонденсации в условиях прямого

арилирования, что позволило получить полимеры Р9, Р10 на основе ЦПДТ с различными

акцепторными блоками: бензо-2,1,3-тиадиазолом (БТ) и 4,7-бис(2-тиенил)бензо-2,1,3-

тиадиазолом (ДТБТ). На основе донорных блоков ЦПДТ и его тиофеновых аналогов

различной длины с акцепторным блоком изо-пирроло[3,2-b]пиррол-2,5-дионом (ИДПП)

методом прямого арилирования впервые синтезирован ряд сополимеров Р11-Р13.

Для полученных сополимеров были изучены их спектральные, термические и

термоокислительные свойства, структурные характеристики в зависимости от природы

боковой цепи и влияния гетероатома (С, Si), оценены фотовольтаические характеристики

изготовленных на их основе фотоэлементов с объемным гетеропереходом в смесях с

фуллереновыми акцепторными соединениями - метиловом эфиром [6,6]-фенил-С61-
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бутановой кислоты (PC61BM) и метиловом эфиром [6,6]-фенил-С71-бутановой кислоты

(PC71BM). В зависимости от используемого фуллеренового акцепторного компонента и

его соотношения с донорными сополимерами найдены их оптимальные сочетания для

изготовления активного слоя фотоэлементов с максимальным КПД. Для фотоэлементов

на основе сополимеров Р1-Р8 и Р10 были значительно улучшены вольтамперные

характеристики (ВАХ) за счет оптимизации морфологии активного слоя путем

температурного отжига и отжига парами растворителя, варьирования толщины активного

слоя, использования буферного слоя, изменением акцепторного фуллеренового

компонента и его соотношения.

Практическая значимость. В результате проделанной работы были оптимизированы

методики получения исходных мономеров на основе ЦПДТ, позволяющие значительно

повысить выходы целевых соединений, а также снизить затраты на их получение.

Отработаны методики прямого арилирования с целью получения высокомолекулярных

чередующихся сополимеров в более простых реакционных условиях и с использованием

более доступных каталитических систем.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были представлены в 3

публикациях (2 из списка ВАК). Основные результаты диссертации были представлены

на ведущих всероссийских и международных конференциях: IX Международной

конференции по кремнийорганическим полимерам «ISPO 2013» (Москва, 2013);

Международной Школе-конференции по органической фотовольтаики «Organic

photovoltaics - from molecules to solar cells» (Белосток, 2014); I-III Международных

осенних школах-конференциях по органической электронике «IFSOE» (Московская

область, 2014-2016); XII Международной конференции по наноструктурированным

материалам «NANO 2014» (Москва, 2014); Зимней конференции молодых ученых по

органической химии «WSOC 2015» (Московская область, 2015); Международном

кластере конференций «DOCC-2016» (Домбай, 2016); VIII Европейской конференции

«8th Europian Silicon Days» (Познань, 2016).

Личный вклад автора. Автор диссертационной работы принимал участие в постановке

задач на всех этапах работы, в получении и исследовании всех исходных соединений и

полимерных продуктов, изготовлении фотоэлементов на их основе и их дальнейшей

оптимизации, подготовке и написании научных публикаций.
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Содержание работы

Во Введении рассмотрены актуальность выбранной темы, научная новизна и

практическая значимость работы, сформулирована основная цель и задачи исследования.

Литературный обзор состоит из 5 разделов, в которых обсуждается история разработок

органических фотоэлементов, разобраны основные виды архитектур современных

фотоэлементов, затем рассмотрены основные принципы работы фотоэлементов,

проведен анализ факторов, влияющих на оптимальную работу фотоэлементов, более

подробно разобран рациональный дизайн донорных полимерных компонентов для

увеличения эффективности основных фотовольтаических параметров и приведены

основные методы получения сопряженных полимеров для органической фотовольтаики.

В Экспериментальной части приведены методики синтеза и очистки промежуточных

соединений и мономеров на их основе, основные методики получения сопряженных

сополимеров по реакциям кросс-сочетания. Описаны использованные физико-

химические методы исследования. Основные результаты диссертационной работы

изложены в главе «Результаты и их обсуждение», которая состоит из трех разделов. В

первом разделе обсуждается поиск оптимальной стратегии получения производных

ЦПДТ и ДТС, излагается оптимизированная методика получения целевых

дифункциональных донорных и акцепторных мономеров на их основе, приведен синтез

чередующихся сополимеров, содержащих донорные ЦПДТ или ДТС с акцепторными

ДФЦПДТ мономерными звеньями, в условиях реакции Сузуки. Представлены

молекулярно-массовые, оптические характеристики, данные термических методов

анализа, оценены значения ширины запрещенной зоны и энергий граничных

молекулярных орбиталей полимеров методами оптической спектроскопии и

цикловольтамперометрии, обсуждается фазовое поведение и структурные особенности

полимерных пленок, исходя из данных рентгеновского рассеяния, обсуждаются

вольтамперные характеристики фотоэлементов на их основе и результаты их дальнейшей

оптимизации. Во втором разделе обсуждаются сополимеры на основе донорного ЦПДТ и

акцепторных мономерных звеньев БТ и ДТБТ, полученные методом прямого

арилирования, а также синтез исходных мономеров. Представлены их молекулярно-

массовые характеристики и результаты исследований физико-химическими методами,

перечисленными выше. Обсуждаются фотовольтаические свойства фотоэлементов,
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изготовленных на основе полученных полимеров, и дальнейшие пути их оптимизации. В

третьем разделе приведен синтез акцепторного блока ИДПП и сополимеров на его основе,

содержащих донорный блок ЦПДТ и его структурные тиофенсодержащие аналоги.

Приведены данные исследований физико-химическими методами, проведен анализ

зависимости физических свойств (смещения максимумов спектров поглощения и фазовое

поведение) от их молекулярной структуры. Обсуждаются их фотовольтаические

свойства. В конце сформулированы основные выводы о зависимости основных

характеристик (положении энергетических уровней и величине запрещенной зоны,

спектральных, термических, агрегатных свойств) полученных сополимеров от их

структурных особенностей, таких как введение в цепь полимера атома кремний или

замена прямых неразветвленных алкильных заместителей разветвленными; перспективах

их дальнейшего использования в фотовольтаике.
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1. Литературный обзор

1.1 Исторические предпосылки создания фотоэлемента


[…]

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а)

б)

Рис. 108. Оптические спектры поглощения полимеров Р11-Р13 в разбавленных

растворах (а) и тонких пленках (б).

3.6.2 Электрохимические свойства сополимеров Р11-Р13

Данные ЦВА, полученные для Р11-Р13 относительно насыщенного

каломельного электрода, показывают наличие необратимых пиков окисления, и

обратимых пиков восстановления для всех сополимеров (Рис. 109). Из измеренных

300 400 500 600 700 800 900

0,0

0,5

1,0

П
о

гл
о

щ
е

н
и

е
,
о

тн
.
е

д
.

Длина волны, нм

P11, р-р

P12, р-р

P13, р-р

300 400 500 600 700 800 900

0,0

0,5

1,0

П
о

гл
о

щ
е

н
и

е
,
о

тн
.
е

д
.

Длина волны, нм

P11, пл

P12, пл

P13, пл

168

значений Еox и Еred по описанной ранее формуле были рассчитаны значения энергий

ВЗМО и НСМО, представленные в Таблице 39.

Таблица 39. Данные цикловольтамперометрии для сополимеров Р11-Р13

сополимер
Еок.

[В]

ЕВЗМО

[эВ]

Евосс.

[В]

ЕНСМО

[эВ]

Eg, цва

[эВ]

P11 1,26 -5,66 -1,09 -3,31 2,35

P12 0,98 -5,38 -1,05 -3,35 2,03

Р13 0,82 -5,22 -1,03 -3,37 1,85

Важным фактом является закономерное понижение ЕВЗМО в ряду Р13-Р12-Р11

и равны -5,22, -5,38 и -5,66 эВ, соответственно. Такую закономерность можно

объяснить увеличением донорного влияния кватротиофенового и

дитиеноциклопентадитиофенвого фрагмента по сравнению с битиофеновым.

Рис.109. Данные цикловольтамперометрии для сополимеров Р11-Р13

По разнице энергий ЕВЗМО – ЕНСМО были рассчитаны значения ширины

запрещенной зоны для каждого сополимера. Было выявлено, что ширина

запрещенных зон уменьшается в ряду Р11-Р12-Р13 и равна соответственно 2,35, 2,03

и 1,85 эВ.

-2,0 -1,5 -1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0
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3.6.3 Изучение термических и фазовых характеристик сополимеров Р11-Р13

Изучение термической и термоокислительной стабильности Р11-Р13

проводились методом ТГА в атмосфере азота и на воздухе. Показано, что для серии

Р11-Р13 5% потеря массы наблюдается при температурах, больше 290
о
С (Рис. 110).

Так, для Р11 Тd(5%) равна 400
о
С в азоте и 340

о
С на воздухе, а в случае Р12 – 350

о
С

и 320
о
С, а для Р13 – 320

о
С и 291

о
С соответственно. Снижение температур

разложения в ряду Р13-Р12-Р11 говорит о доминирующем влиянии тиофеновых

колец и циклопентадитиофенового фрагмента на процессы термодеструкции,

протекающие в сополимерах. В ходе экспериментов ДСК для Р11 и Р12 не было

выявлено никаких скачков теплоемкости на соответствующих кривых. Для

сополимера Р13 наблюдался небольшой эндо эффект при Т=80
о
С с низким

значением ΔH=1,48 Дж/г, что указывает на переход сополимера из

слабоупорядоченной мезофазы в изотропный расплав. Методом рентгеновского

рассеяания установлено, что Р11 образует слабоупорядоченную мезофазу с

характерным расстоянием d=15,3 Å, которая исчезает при температурах выше 300
о
С

(Рис. 111). В случае Р12 полимер является аморфным, и его нагревание не приводит

ни к каким к заметным изменениям фазового поведения (Рис. 112). По данным

рентгеновского рассеяния, Р13 обладает высокой степенью кристалличности (Рис.

113). На соответствующих рентгенограммах в малых углах видны рефлексы с

характерными расстояниями d=12,7 и 21 Å, а в больших углах – большое количество

рефлексов. Нагревание выше Т=250 °С приводит к исчезновению части рефлексов.

При дальнейшем нагревании, Р13 необратимо переходит в изотропный расплав

после Т=300 °С.
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а)

б)

в)

Рис. 110. Кривые ТГА и ДСК для сополимеров Р11 (а), Р12 (б) и Р13 (в) на воздухе и

в азоте
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а)

б)

в)

Рис. 111. Дифрактограммы в больших и малых углах в зависимости от

температуры образца для сополимера Р11 (а), рентгенограммы, снятые при

комнатной температуре (б) и при 300 °С

Из полученных данных рентгеновского рассеяния можно сделать вывод о

кристаллическом поведении Р13, что очевидно связано с большей по сравнению с

Р11 и Р12 упорядоченностью полимерных цепей за счет наличия в боковой цепи

сополимера неразветвленных н-децильных заместителей. Однако в случае Р13 пиков

плавления на кривых ДСК говорит о том, что их температуры плавления лежат выше

температуры начала разложения. Р12 ведет себя как аморфный сополимер за счет

отсутствия боковых алкильных заместителей достаточной длины. Для данного

сополимера длины п-фениленбутильного заместителя на акцепторном звене

недостаточно для образования упорядоченной фазы. Появление же децильных

заместителей в мономерном звене ЦПДТ cополимера P13 привело к тому, что он

способен к кристализации.
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а)

б)

в)

Рис. 22. Дифрактограммы в больших и малых углах в зависимости от

температуры образца для сополимера Р12 (а), рентгенограммы, снятые при 40 °С

(б) и при 320 °С (в).

а)

б)

в)

Рис. 113. Дифрактограммы в больших и малых углах в зависимости от

температуры образца для сополимера Р13 (а), рентгенограммы, снятые при

комнатной температуре (б) и при 320 °С.
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3.6.4 Изучение фотовольтаических свойств сополимеров Р11-Р13

Для измерения фотовольтаических характеристик полученных сополимеров,

были изготавлены органические фотоэлементы с объемным гетеропереходом и

общей структурой ITO/PEDOT:PSS/активный слой/Yb/Al. Активный слой готовили

из смеси сополимер:фуллереновый акцептор в разных соотношениях.

Таблица 40. Фотовольтаические характеристики фотоэлементов на основе

сополимеров Р11-Р13

активный слой
Vхх

[В]

Jкз

[мА/см2]

FF

[%]

КПД

[%]

P11 : PC61BM = 1:1 0,466 -1.34 38 0,24

P12 : PC61BM = 1:1 0,507 -1,94 43 0,43

P13 : PC61BM = 1:1 0,510 -4,49 45 1,03

оптимизация

P13 : PC61BM = 2:1 0,600 -4,89 58 1,72

P13 : PC71BM = 1:1 0,576 -5,68 62 2,03

P13 : PC71BM = 2:1 0,567 -6,63 63 2,37

В качестве фуллереновых акцепторов использовались PC61BM и PC71BM.

Измерения вольтамперных характеристик фотоэлементов на основе сополимеров

Р11-Р13 (Таблица 40) показали типичные значения Vхх, однако значения Jкз и FF

оказались очень низкими (Рис. 114а) в связи с низкой растворимостью полимеров

достаточно высокой молекулярной массы в о-дихлорбензоле, что, в свою очередь,

привело к ухудшению морфологии пленок активного слоя. В случае наиболее

эффективных фотоэлементов на основе Р13 была произведена оптимизация

соотношения донорного и акцепторного компонентов в активном слое

фотоэлементов (Рис. 114б). Так, при изменении соотношения Р13: PC61BM = 2:1,

значение Jкз увеличилось до -4,89 мА/см2 по сравнению с -4,49 мА/см2 для

фотоэлементов с активным слоем Р13:PC61BM = 1:1, Vхх увеличилось с 0,51 до 0,60 В,

а фактор заполнения вырос от 0,45 до 0,58, что суммарно привело к увеличению КПД

с 1,03 до 1,72%. Замена акцепторного фуллеренового производного PC61BM на

PC71BM также привела к улучшению фотовольтаических характеристик. При

сравнении фотоэлементов с активным слоем Р13:PC61BM = 1:1 и Р13:PC71BM = 1:1

значения Jкз увеличились с -4,49 до -5,68 мА/см2, в то врем как соответствующие
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значения Vхх практически не изменились. При уменьшении содержания

акцепторного компонента относительно донорного сополимера Р13, при сравнении

фотоэлементов с активным слоем Р13:PC61BM = 2:1 и Р13:PC71BM = 2:1 наблюдается

достаточно сильный рост Jкз с -4,89 до -6,63 мА/см2, что приводит увеличению КПД

фотоэлементов с 1,7 до 2,4%.

а) б)

Рис. 114. Вольтамперные характеристики фотоэлементов с активным слоем из

сополимеров Р11-Р13 в смеси с PC61BM = 1:1 (а) и Р13 в смеси с PC61BM и PCB71M

в разных соотношениях (б)

Таким образом, для фотоэлементов на основе ряда сополимеров Р11-Р12-P13

наблюдается рост фотовольтаических характеристик. Особенно показателен рост

значений Jкз, что связано со смещением краев спектров поглощения в

длинноволновую область спектра. Кроме того, значительное улучшение

фотовольтаических характеристик для фотоэлементов на основе Р13 удалось

достичь за счет замены фуллеренового акцепторного производного PC61BM на

PC71BM и изменения соотношения донор:акцептор.
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Выводы

1. Разработан эффективный метод получения производных циклопентадитиофена

(ЦПДТ) на основе недорогого коммерчески доступного 2-бромтиофена, который

позволил получить ключевой прекурсор – бис(триметилсилил)циклопента[2,1-

b:3,4-b]дитиофен-4-он с суммарным выходом 38%.

2. На примере полученных 8 сополимеров Р1-Р8 с акцепторными дифтор-ЦПДТ

мономерными звеньями и донорными ЦПДТ или дитиеносилольными (ДТС)

мономерными звеньями с линейными (октильными и децильными) и

разветвленными (2-этилгексильными и 3,7-диметилоктильными) боковыми

заместителями обнаружено, что увеличение длины последних приводит к

увеличению молекулярных масс сополимеров, полученных в условиях реакции

Сузуки, ввиду их лучшей растворимости.

3. Показано, что максимумы спектров поглощения ДТС сополимеров сдвинуты

батохромно относительно спектров их углеродных аналогов на основе ЦПДТ. В

случае сополимеров обоих типов с разветвленными алкильными заместителями

наблюдается гипсохромный сдвиг максимума спектров поглощения в тонких

пленках относительно их аналогов с линейными заместителями, что объясняется

снижением степени упорядоченности сополимеров в блоке и подтверждается

данными рентгеновского рассеяния.

4. Оптимизация изготовленных на основе полученных сополимеров органических

фотоэлементов с объемным гетеропереходом путем температурного отжига,

отжига в парах растворителя, варьирования толщины активного слоя и

соотношения донор:акцептор позволили повысить их КПД в 3-8 раз.

5. Методом прямого арилирования получены новые сополимеры Р9-Р10 на основе

донорного ЦПДТ мономерного звена с разветвленными 3,7-диметилоктильными

боковыми заместителями и бензотиадиазольными или

дитиенобензотиадиазольными акцепторными мономерными звеньями.

Показано, что введение дополнительных тиофеновых фрагментов в структуру

макромолекул приводит к значительному батохромному сдвигу спектров

поглощения. Оптимизация путем отжига активного слоя в парах растворителя

позволила повысить КПД органических фотоэлементов на их основе в 2 раза.
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6. Методом прямого арилирования получены 3 новых высокомолекулярных

сополимера Р11 – Р13, на основе акцепторного изопирролопирролдиона и

битиофенового, кватротиофенового или дитиено-ЦПДТ донорных мономерных

звеньев. Найдено, что увеличение числа сопряженных тиофеновых колец в

донорном мономерном звене сополимера от 2 до 4, равно как и замена

кватротиофенового звена на дитиено-ЦПДТ, приводит к батохромному сдвигу

максимума спектров поглощения сополимеров. Оптимизация органических

фотоэлементов путем подбора акцепторных фуллереновых производных в

различных соотношениях с полученными сополимерами, позволила добиться

увеличения КПД более чем в 2 раза.

177

Благодарности

Автор выражает искреннюю благодарность:

 С. М. Перегудовой (ИНЭОС РАН) за измерения методом

цикловольтамперометрии.

 Н. М. Сурину (ИСПМ РАН) за оптические исследования

 Г. В. Черкаеву (ИСПМ РАН) за регистрацию спектров ЯМР и помощь в их

отнесении

 А.В. Бакирову, М. А. Щербине, С. Н. Чвалуну (ИСПМ РАН) за эксперименты по

рентгеновскому рассеянию

 П. В. Дмитрякову (НИЦ "Курчатовский институт"), М. А. Бузину (ИНЭОС РАН)

за исследование термических свойств

 В. А. Труханову, Д. Ю. Паращуку (МГУ), А. Ю. Гаврику, В. П. Дьяконову

(Вюрцбургский университет, Германия), J. Choi, D. Tondelier, A. Yassar

(Политехнический университет, Франция) за помощь в исследовании

фотовольтаических свойств

 А. М. Музафарову и сотрудникам Лаборатории синтеза элементоорганических

полимеров за помощь и поддержку

 Сотрудникам Лаборатории функциональных материалов для органической

электроники и фотоники за помощь в работе

 С. А. Пономаренко (ИСПМ РАН) за руководство работой и за помощь в

написании научных публикаций
