ОТЗЫВ

на автореферат Дроздова Федора Валерьевича «Синтез и свойства новых тиофенсодержащих чередующихся сополимеров для органической фотовольтаики», представленной на соискание ученого звания кандидата химических наук по специальности 02.00.06 – «Высокомолекулярные соединения»

Развитие энергосберегающих и энергоэффективных технологий является одним из приоритетных направлений науки в РФ. Солнечная энергетика относится к альтернативным возобновляемым источникам электричества и, в силу своей экологичности, привлекает все больше внимания научной общественности. Кроме того, с широким распространением различных мобильных электронных приборов, возникает вопрос об изготовлении таких же портативных зарядных устройств, способных обеспечивать их электроэнергией и, кроме этого, иметь небольшие размеры, вес, по возможности быть гибкими и небыоющимися. Решением такого рода задач может стать органическая фотовольтаика.

Диссертационная работа Дроздова Ф.В. направлена на решение одной из важных проблем, стоящих перед органической фотовольтаикой – разработку и синтез эффективных сопряженных полимеров, играющих роль донорного компонента в органических фотоэлементах. Для получения подобных полимеров в данной работе были выбраны два хорошо известных мономерных блока – циклопентадитиофеновый (ЦПДТ) и дитиеносилольный (ДТС). Несмотря на их широкое распространение, автор работы прослеживает важные фундаментальные закономерности влияния различных факторов на физические свойства полученных из них сопряженных полимеров: длину и природу алкильных заместителей, влияние замены углеродного мостикового атома на кремний, изменение длины сопряжения олиготиофеновых фрагментов, входящих в структуру мономерного звена полимера, а также влияние планаризации двух тиофеновых колец последнего на примере дитиеноциклопентадитиофена. Для всех полученных групп сополимеров обсуждается изменение их физических характеристик по принципу «структура-свойство» и делаются соответствующие выводы. Раздел обсуждения результатов делится на три подраздела, посвященные полимерам на основе ЦПДТ и ДТС с различными акцепторными гетероциклами. Каждый подраздел включает как описания синтеза исходных мономеров и сополимеров на их основе, так и обсуждение физических свойств и проведенных фотовольтаических измерений. Хочется также отметить, что несмотря на скромные результаты полученных КПД фотоэлементов, видно, что автор работы предложил и реализовал разнообразные подходы к их оптимизации: использовал

температурный отжиг и отжиг в парах растворителя, варьировал толщину активного слоя и альтернативный фуллереновый акцепторный материал.

Автореферат диссертации написан хорошим русским языком. В конце приводятся выводы и список публикаций автора работы по теме диссертации, состоящий из 3 статей в журналах из списка ВАК и 1 патента РФ. Кроме того, результаты диссертации были апробированы на 13 ведущих всероссийских и международных конференциях.

Исходя из вышесказанного можно заключить, что диссертационная работа Дроздова Ф.В. отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 – «Высокомолекулярные соединения».

Кандидат химических наук
(02.00.04 - физическая химия)
Заведующий лабораторией
«Технологии светодиодов»
НИИ «Светодиодных технологий»
ФГБОУ ВО «Томский государственный
университет систем управления
и радиоэлектроники»

Иванов Александр Андреевич

20.05.2017 г.

634050, Россия, Томск, пр. Ленина, 40

Телефон: (3822)70-15-06

e-mail: alexchemtsu@rambler.ru

Подпись

УДОСТОВЕРЯЮ

Ученый секретарь

Е.В. Прокопчук